
UNIVERZITA KARLOVA v Praze   
Přírodovědecká fakulta  
Albertov 6, Praha 2 
 
 
          Zápis 

z 8.  zasedání VRF dne 7. 4. 2005 

 
Přítomni: členové VRF podle presenční listiny 
 
Ze 30 členů vědecké rady Přírodovědecké fakulty bylo přítomno 23.  Vědecká rada byla schopna 
usnášet se ve všech projednávaných otázkách. 
 
Program:  
1) Schválení zápisu z minulého zasedání VRF 
2) Projednání dvou  habilitačních  řízení  v návaznosti na předchozí jednání vědecké rady 
geografické sekce a vědecké rady chemické sekce 
3) Sdělení děkana 
- stanovisko VRF  ke zveřejnění posudků VZ, bodování posuzovateli  a  výsledného zařazení 
provedeného mezirezortními hodnotícími komisemi u VZ podaných ve všech resortech  
4) Sdělení proděkanů 
-  návrh Smlouvy o vzájemné spolupráci při uskutečňování doktorských studijních programů 
mezi UK v Praze, PřF a GFÚ AV ČR  
- stanovisko VRF k některým významným změnám pravidel zavedeným pro 2. kolo GA UK 
5) Různé 
 
Program zasedání : schválen  
Děkan fakulty se omluvil ze zasedání VRF z důvodu své účasti na slavnostním shromáždění 
v Karolinu k 657. výročí založení univerzity. Řízením zasedání VRF pověřil proděkana T.   
Trnku. 
 

1) Schválení zápisu  
Usnesení: vědecká rada PřF schválila bez připomínek zápis ze zasedání VRF dne 10. 3. 2005. 
 

2) Projednání habilitačních řízení v návaznosti na předchozí jednání příslušných sekčních 

vědeckých rad 
skrutátoři: doc. RNDr. Martin Braniš, CSc. 
    doc. RNDr. Emil Jelínek, CSc. 
 
Vědecká rada PřF projednala ve smyslu zákona č. 111/98 Sb., o vysokých školách návrh: 
 
- na jmenování   doc. RNDr. Ivana Bičíka, CSc.  docentem  v oboru sociální geografie a 

regionální rozvoj                 
Předseda hodnotící komise prof. RNDr. Martin Hampl, DrSc. přednesl jednoznačně doporučující 
stanovisko komise. K návrhu se dále pozitivně vyjádřil i proděkan geografické sekce doc. RNDr. 
Luděk Sýkora, Ph.D., který zároveň informoval o hladkém průběhu předchozího jednání sekční 
vědecké rady. 
 
O návrhu hlasovalo  22 přítomných členů VRF( 1 člen se hlasování zdržel) 

18 hlasů kladných 
2 hlas záporný 



2  hlas neplatný 
Usnesení: VRF v tajném hlasování rozhodla, aby návrh  na  jmenování doc. RNDr. Ivana Bičíka, 
CSc.  docentem  v oboru sociální geografie a regionální rozvoj  byl postoupen rektorovi UK. 
 
 - na  jmenování   Ing. Josefa Hájíčka, CSc.  docentem v oboru organická  chemie  

Za předsedu  hodnotící komise prof. Ing. Jiřího Svobodu, CSc., který se ze zasedání VRF 
omluvil, přednesl jednoznačně doporučující stanovisko komise proděkan chemické sekce prof. 
RNDr. Tomáš Trnka, CSc., který zároveň informoval o hladkém průběhu předchozího jednání 
sekční vědecké rady. 
 
O návrhu hlasovalo všech 23 přítomných členů VRF 

 23 hlasů kladných 
0 hlas záporný 
0  hlas neplatný 

Usnesení: VRF v tajném hlasování rozhodla, aby návrh  na  jmenování  Ing. Josefa Hájíčka, 
CSc. docentem v oboru organická  chemie  byl postoupen rektorovi UK. 
 
Projednání návrhu komise pro  habilitační řízení  
Usnesení: VRF schválila jednomyslně komisi ke jmenování Mgr. Jana Černého, Ph.D.  
docentem v oboru: imunologie 
 
Předseda:  prof. RNDr. Blanka Říhová, DrSc. MBÚ AV ČR, Praha 
Členové: RNDr. Petr Dráber, DrSc. ÚMG AV ČR 
 doc. RNDr. Jitka Forstová, CSc. UK v Praze, PřF 
 doc. RNDr. Vladimír Holáň, DrSc. UK v Praze, PřF 
 RNDr. Peter Šebo, Ph.D.  MBÚ AV ČR 
 

3) Sdělení děkana  
- prod. Trnka přečetl VRF dopis rektora UK prof. Wilhelma, v němž se obrací na děkany 
fakult a navrhovatele výzkumných záměrů s žádostí o stanovisko  k možnosti požadovat  na 
poskytovateli institucionální podpory zveřejnění informací (nad rámec stanovený zákonem) 
jako jsou posudky, bodování posuzovateli ve všech kategoriích a výsledné zařazení provedené   
meziresortními hodnotícími komisemi u všech VZ podaných ve všech resortech. Zároveň 
konstatoval, že KD na svém zasedání dne 4. 4. 2005 vyslovilo s tímto krokem souhlas. 
Usnesení:  VRF se jednomyslně připojila ke stanovisku KD s tím, že zveřejnění těchto 
informací přispěje  do budoucna ke změně metodiky hodnocení VZ. Zároveň vyzvala 
oslovené navrhovatele, aby i oni do stanoveného termínu 15. 4. 2005 sdělili rektorovi UK svá 
stanoviska.  
 
- prod. Trnka seznámil VRF s návrhem stanoviska fakulty ke změnám pravidel pro udělování 
grantů GAUK. 
Usnesení: VRF přijala toto stanovisko jednomyslně 
 

4) Sdělení proděkanů 
proděkani přednesli řadu návrhů, které byly projednány a schváleny: 
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh předsedy OR prof. RNDr. Jaroslava Kuldy, CSc. 
(schválený VR biologické sekce dne 5. 4. 2005) na rozšíření  komise pro státní doktorské 
zkoušky a obhajoby doktorských disertačních prací  doktorského studijního programu 
parazitologie o: 



 Ing. Miroslava Oborníka, Ph.D.  PAÚ AV ČR a JU v ČB 
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh vedoucí KUDBi doc. PaedDr. RNDr. Milady 
Švecové, CSc.,  (schválený VR biologické sekce  dne 5. 4. 2005)  na změny komise pro státní 
magisterské a pro státní rigorózní zkoušky: 
odvolat  prof. RNDr. Jiřího Váňu, CSc.  z funkce předsedy komise 
jmenovat  prof. RNDr. Jiřího Váňu, CSc. externím členem komise  
odvolat  doc. RNDr. Ingrid Tichou, CSc. z funkce interního člena komise  
jmenovat  doc. RNDr. Ingrid Tichou, CSc. externím členem komise  
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh vedoucí KFR doc. RNDr. Libuše Pavlové, CSc. 
(schválený VR biologické sekce dne 5. 4. 2005) na doplnění  zkušební komise pro státní 
magisterské a státní rigorózní zkoušky v programu biologie, studijním oboru fyziologie a 
anatomie rostlin  a zkušební komise pro státní doktorské zkoušky a obhajoby disertačních 
prací v programu fyziologie a anatomie rostlin  o: 
 RNDr. Viktora  Žárského, CSc.  UK v Praze, PřF 
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh vedoucí KFR doc. RNDr. Libuše Pavlové, CSc. 
(schválený VR biologické sekce dne 5. 4. 2005) na jmenování externích členů a externích 
učitelů Katedry fyziologie rostlin: 
 prof. RNDr. Lubomíra Nátra, DrSc.  
 doc. RNDr. Ingrid Tichou, CSc.    
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh proděkana chemické sekce prof. RNDr. Tomáše 
Trnky, CSc., (schválený VR chemické sekce dne 7. 4. 2005) na složení zkušební komise pro 
státní závěrečné zkoušky bakalářského studijního programu KATA: 
Předseda doc. Ing. Stanislav Smrček, CSc. UK v Praze, PřF 
Altern.předseda RNDr. Zuzana Bosáková, CSc. UK v Praze, PřF  
Členové interní doc. RNDr. Jana Bárthová, CSc. UK v Praze, PřF 
 RNDr. Zuzana Bosáková, CSc. UK v Praze, PřF 
 RNDr. Pavel Coufal, Ph.D. UK v Praze, PřF 
 RNDr. Jiří Hudeček, CSc. UK v Praze, PřF 
 RNDr. Jindřich Jindřich, CSc. UK v Praze, PřF 
  RNDr. Jiří Mosinger, Ph.D. UK v Praze, PřF 
 RNDr. Ivan Němec, Ph.D. UK v Praze, PřF 
 RNDr. Karel Nesměrák, Ph.D. UK v Praze, PřF 
 RNDr. Dana Rédlová UK v Praze, PřF 
 RNDr. Jan Sedláček, CSc. UK v Praze, PřF 
 doc. Ing. Stanislav Smrček, CSc. UK v Praze, PřF 
Členové externí prof. Ing. Jiří Ševčík, DrSc. Consultancy s.r.o. 
 doc. RNDr. Miloň Tichý, DrSc. Státní zdravotní ústav, Praha  
 prof. RNDr. PhMr. Robert Kalvoda, DrSc. ÚFCH JH AV ČR 
 prof. RNDr. Ladislav Feltl, CSc. Emer. prof. UK v Praze PřF 
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh garanta navazujícího magisterského studijního 
programu a oboru KATA RNDr. Zuzany Bosákové, CSc., (schválený VR chemické sekce dne 
7. 4. 2005) na doplnění zkušební komise pro státní závěrečné zkoušky o:  
 prof. RNDr. PhMr. Roberta Kalvodu, DrSc. ÚFCH JH AV ČR 
 prof. RNDr. Ladislava Feltla, CSc. Emer. prof. UK v Praze PřF 



 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh proděkana chemické sekce prof. RNDr. Tomáše 
Trnky, CSc., (schválený VR chemické sekce dne 7. 4. 2005) na složení komise pro státní 
bakalářské zkoušky pro studijní program Chemie obor Chemie v přírodních vědách:  

• za katedru analytická chemie  
Předseda doc. RNDr. Jiří Barek, CSc. UKv Praze, PřF 
Altern předseda  RNDr. Petr Rychlovský, CSc. UKv Praze, PřF 
Členové RNDr. Jiří Dědina, CSc. ÚIACH AV ČR 
 prof. RNDr. Ladislav Feltl, CSc. Emer. prof. UK v Praze PřF 
 RNDr. Miroslav Flieger, CSc.  MBÚ AV ČR 
 doc. Ing. Vladimír Mareček, DrSc. ÚFCH JH AV ČR 
 doc. RNDr. Pavel Matějka , Dr. ÚIACH AV ČR 
 doc. RNDr. Irena Němcová, CSc. UK v Praze, PřF 
 prof. RNDr. Věra Pacáková, CSc. UK v Praze, PřF 
 prof. RNDr. Juraj Ševčík, Ph.D. PřF UP, Olomouc 
 prof. Ing. Kartel Štulík, DrSc. UK v Praze, PřF 
 doc. Ing. Ivan Švancara, Dr. Univerzita Pardubice 
 doc. RNDr. Miloň Tichý, DrSc. Státní zdravotní ústav, Praha  
 doc. Ing. Karel Ventura, CSc. Univerzita Pardubice 
 prof. Ing. Karel Vytřas, DrSc. Univerzita Pardubice 
 doc. RNDr. Jiří Zima, CSc. UK v Praze, PřF 
 prof. Ing. Karel Volka, CSc. FCHI VŠCHT Praha  
 

• za katedru anorganické chemie 
Předseda doc. RNDr. Zdeněk Mička, CSc. UKv Praze, PřF 
Altern předseda  Prof. RNDr. Ivan Lukeš, CSc. UKv Praze, PřF 
Členové doc. RNDr. Jitka Eysseltová, CSc. UK v Praze PřF 
 doc. RNDr. Petr Hermann, CSc. UK v Praze PřF 
 doc. RNDr. Petr Štěpnička, Ph.D. UK v Praze PřF 
 doc. RNDr. Robert Gyepes, Ph.D. UK v Praze PřF 
 prof. Ing. Miloš Nevřiva, DrSc. VŠCHT Praha 
 prof. RNDr. Ladislav Kavan, CSc. ÚFCH  JH AV ČR 
 doc. RNDr. Alexander Muck, CSc. VŠCHT Praha  
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh předsedkyně OR doktorského studijního 
programu analytická chemie prof. RNDr. Věry Pacákové, CSc. (schválený VR chemické 
sekce dne 7. 4. 2005) na doplnění zkušební komise pro státní doktorské zkoušky a obhajoby 
doktorských prací v oboru analytická chemie o:  
 RNDr. Zuzanu Bosákovou, CSc. UK v Praze PřF 
 RNDr. Pavla Coufala, Ph.D. UK v Praze PřF 
 Mgr. Karla Nesměráka, Ph.D. UK v Praze PřF 
 RNDr. Františka Lednického, CSc. ÚMCH AV ČR  
uvolnit  prof. Ing. Jaroslava Churáčka, DrSc. Univerzita Pardubice 
uvolnit prof. RNDr. Lumíra Sommera, DrSc. MU Brno 
uvolnit  prof. RNDr. Pavla Madera, CSc. ČZU, Praha  
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh garanta studijního programu biochemie prof. 
RNDr. Gustava Entlichera, CSc. (schválený VR chemické sekce dne 7. 4. 2005) na rozšíření 



komise pro státní závěrečné zkoušky a obhajoby diplomových prací studijního programu 
biochemie o:  
 RNDr. Tomáše Obšila, Ph.D. UK v Praze PřF 
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh vědecké rady chemické sekce (schválený VR 
chemické sekce dne 7. 4. 2005) na jmenování garanta doktorského studijního programu 
vzdělávání v chemii:  
 doc. RNDr. Hanu Čtrnáctovou, CSc. UK v Praze PřF 
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh Smlouvy o vzájemné spolupráci při 
uskutečňování doktorských studijních programů mezi UK v Praze, PřF a Geofyzikálním 
ústavem AV ČR.   

 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh Smlouvy o vzájemné spolupráci při 
uskutečňování doktorských studijních programů mezi UK v Praze, PřF a Archeologickým 
ústavem AV ČR. 
 
 - prod. Trnka předložil VRF návrh stanoviska fakulty k některým významným změnám 
zavedeným pro 2. kolo GA UK koncipovaným děkanem fakulty. 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně text stanoviska PřF s tím, že bude přílohou zápisu 
z dnešního zasedání VRF. 
 
5) Různé 
-- 

Příští zasedání VRF se uskuteční dne   5. 5.  2005 ve 14.00 hod. v posluchárně Věž, 

ve III. patře budovy Albertov 6 

 

 

Zapsala:  M. Vosátková Schválil: Prof. RNDr. Tomáš Trnka, CSc. proděkan  
  
 

 

 

 
 
 



Příloha k zápisu ze zasedání VRF dne 7. 4. 2005 
 
Věc: 2. kolo GAUK 
 
Magnificence, vážený pane rektore, 
 

Grantová agentura UK je bezesporu důležitou součástí systému pro podporu rozvoje vědy na 
UK, která je cílena především pro mladé začínající pracovní týmy a pracovníky na začátku 
akademické kariéry, včetně studentů. Je třeba velmi ocenit, že se podařilo modifikovat systém GAUK 
tak, aby vyhovoval zákonu 130/2002 Sb. o podpoře výzkumu a vývoje z veřejných prostředků, který 
stanovil, jakým způsobem mohou být veřejné finanční prostředky použity. Díky tomuto úsilí mohlo 
být v roce 2004 zahájeno 1. kolo řešení nových grantových projektů GAUK.  
 

Ve vyhlášce pro 2. kolo z 1. října 2004 došlo k některým významným změnám, které 
představují určitý problém: (1) změna doby trvání grantových projektů na maximálně dvouleté 
období je zejména u přírodních věd, ale nejenom u nich, značným handicapem. (A) Pokud má být 
splněn bod 1 vyhlášky  „…umožnit především mladým pracovníkům UK zapojení do vědecké 
činnosti a nastartování jejich vědecké práce.“ je nutné předpokládat, že budou navrhovány především 
nové, originální projekty. Při tomto zadání nelze očekávat, že řešitelé budou mít před zahájením 
projektů dostatek předběžných výsledků (nutný předpoklad u velkých grantů např. agentury NIH), aby 
mohli během tak krátké doby uveřejnit kvalitní publikace v mezinárodním vědeckém časopise. (B) U 
experimentálních oborů tj. při práci v laboratoři, si lze představit, že v omezeném čase lze uskutečnit 
určité studie, pochopitelně s nižšími cíli než v případě 3-letého studia.  Avšak pro obory, které jsou 
vázány na sezónní studium v terénu, je omezení na dva roky zásadním znevýhodněním. Obdobně u 
klinických studií nelze často ani shromáždit dostatečně početné soubory dat od pacientů. (C) Trendem 
je hodnotit úspěšnost projektů konečným výstupem v podobě publikací – alespoň příprava a indikace 
přijetí do tisku tedy vyžaduje určitou časovou rezervu, s kterou je třeba počítat. 
 
 Další spornou změnou je (2) kategorie výjimečných studentských projektů (bod 2 
vyhlášky), kdy lze předložit pouze jeden projekt za fakultu. Tento krok znamená především, že podle 
ne zcela jasně definovaných pravidel má dojít k předběžné selekci na fakultních úrovních, což není 
právě systémové. Alternativou by mohlo být neomezování počtem za fakultu, přihlášené projekty by 
měly být hodnoceny dle kvality na úrovni GAUK, nebo by – při zrušení této kategorie - ušetřené 
prostředky mohly být použity pro regulérní projekty (v právě proběhlém kole při omezeném čase 
necelého měsíce pochopitelně ani žádná regulérní preselekce nebyla možná).  
  

Finanční prostředky UK přerozdělované v rámci GAUK jsou velmi důležitou součástí 
rozpočtu a ovlivňují fungování akademické obce UK. Domníváme se proto, že námi tlumočený názor 
širší akademické veřejnosti, tj. těch, kterých se zaváděné změny nejvíce dotýkají, by měl být před 
závažným rozhodováním vedení UK znám resp. od fakult vyžadován. Věříme, že toto vyjádření naší 
zkušenosti a názoru bude vnímáno pozitivně a vzato v úvahu při konstruktivním rozvíjení podpůrných 
nástrojů univerzitního výzkumu. 
 
Projednáno a schváleno vědeckou radou UK v Praze, PřF dne 7. 4. 2005 
 
        

Prof. RNDr. Pavel Kovář, CSc. 
         děkan fakulty  
Vážený pan  
Prof. Ing. Ivan Wilhelm, CSc. 
rektor UK v Praze 
-------------------------------------- 
Kopie na vědomí:  
Prof. MUDr. Pavel Klener, DrSc. 
prorektor pro vědu a výzkum 



 
 


